
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n. 30 del 19/10/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: KM S.p.A. – Estensione del Titolo all’impiego dei mezzi da 15 mt sulla linea K202: Asola – 

Casalmaggiore. 

 



 

2 

 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 
 

Richiamata la legge la L.R. 04/04/2012 n. 6 con la quale la Regione Lombardia ha approvato la 

nuova disciplina del trasporto pubblico locale; 

 

Richiamato il Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità  n. 194 del 22/07/2015 di 

costituzione dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e Mantova in 

attuazione di quanto stabilito dall’art. 7 della l.r. n. 6/2012; 

 

Dato atto che l’Agenzia è subentrata ad ogni effetto alla Provincia di Cremona negli adempimenti 

contrattuali e quindi anche nelle procedure autorizzative riguardanti il parco mezzi; 

Richiamato il Contratto di Servizio sottoscritto in data 5 giugno 2013 relativo all'affidamento 

dell'esercizio di trasporto pubblico tra la Provincia di Cremona e la ATI Aggiudicataria registrato al 

N. 8388 di Rep. Provinciale – Provincia di Cremona; 

 

Ricordato che la ATI aggiudicataria dei servizi di TPL nella Provincia di Cremona risulta  formata 

dalle imprese: 

− Autoguidovie Spa di Milano (mandataria) 

− KM Spa di Cremona(mandante) 

− Line Spa Servizi per la Mobilità di Pavia (mandante) 

− Miobus Srl (ex Crema Mobilità) di Milano(mandante) 

− Star Spa Lodi (mandante) 

 

Richiamato il Decreto n. 10 del 30/06/2016 con il quale è stata rilasciata la Conferma del Titolo 

all’impiego dei mezzi di proprietà di Km S.p.A. per lo svolgimento delle autolinee di ambito 

interurbano di cui al contratto n. 8388 per il 4° anno contrattuale; 

 

Specificato che al punto 2 di detto decreto veniva confermato il nulla osta all’impiego per i mezzi 

da 15 mt sulle sole linee 

K204: Spineda – Casalmaggiore – Cremona 

K213: Casalmaggiore – Cremona (forza) 

K208: Alfianello – Pontevico – Cremona 

K214: Pontevico – Cremona (forza) 

K209: Quinzano – Castelvisconti – Cremona 

 

Considerato che, visti i carichi e la composizione del parco, KM S.p.A. ha richiesto di poter utilizzare 

i mezzi da 15 mt anche sulla linea K 202: Asola – Casalmaggiore; 

 

Preso atto che in data 12 ottobre 2016 si è svolto il sopralluogo ai fini della sicurezza di esercizio di 

cui al DPR 753/80, per verificare la fattibilità dei percorsi della linea K 202 con mezzi da 15 mt, con 

esito positivo; 

 

Ritenuto pertanto opportuno rilasciare l’autorizzazione ad impiegare i mezzi da 15 mt di proprietà di 

KM S.p.A. anche sulla linea K 202: Asola – Casalmaggiore; 

 

Esaminati gli atti d’ufficio; 

 

D E C R E T A 

 

A) Di rilasciare a favore di KM S.p.A. (con sede in Cremona - Via Postumia, 102) – ai sensi dell’art. 

87 del D.L.30.04.1992 n. 285 – il nulla osta all’impiego dei mezzi interurbani di 15 mt 

• targa EF 845 EH – telaio WEB62701113100376 



 

3 

 

• targa DA 574 RA – telaio WEB62701113100379 

per lo svolgimento del servizio di TPL delle sole linee indicate nell’Allegato A e sotto elencate 

K204: Spineda – Casalmaggiore – Cremona 

K213: Casalmaggiore – Cremona (forza) 

K208: Alfianello – Pontevico – Cremona 

K214: Pontevico – Cremona (forza) 

K209: Quinzano – Castelvisconti – Cremona 

K202: Asola – Casalmaggiore 

con validità sino al 30 giugno 2017 

 

Gli autobus dovranno avere colorazione conforme alle disposizioni regionali di cui al Decreto 

Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità n. 23032 del 21.12.2004, nonché a 

quanto indicato all'Art. 11 P.to 10 del Contratto di Servizio sottoscritto; 

 

Di autorizzare altresì, per i veicoli oggetto del presente atto, e per i quali la rispettiva omologazione 

ne consente l’ammissibilità, il trasporto di passeggeri in piedi sulle linee o tratti di linea del servizio 

TPL ambito interurbano di cui al Contratto N. 8388 di Rep. Provinciale, ad esclusione, in ogni caso, e 

ove possibili, dei percorsi autostradali; 

 

SUBORDINA LA CONFERMA DEL TITOLO 

 

alle eccezioni che dovessero essere sollevate dal Dipartimento Trasporti Terrestri competente in 

sede di visita e prove; 

 

KM S.p.A è tenuta a presentarsi presso il Dipartimento Trasporti Terrestri competente per le 

operazioni necessarie, entro 90 giorni dalla data del presente provvedimento, a pena decadenza 

dello stesso. 

 

Avverso al presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 

1034/71 ricorso giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 

1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 

comunicazione del medesimo. 

 

 IL DIRETTORE 

 Claudio Cerioli 

 

 

 
 

 

 

 

 

DESTINATARI  ALLEGATI  

KM S.p.A. – CREMONA A- ELENCO LINEE per bus 15mt 

ATI CREMONA – MILANO  

DIP. TRASPORTI TERRESTRI CREMONA  

REGISTRO DECRETI 

  


